



MUNICÍPIO DE SANTIAGO DO SUL, ESTADO DE SANTA CATARINA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo n. 346/2024

Concorrência Menor Preço n. 8/2024

SLP CONSTRUÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ no 49.847.191/0001-10, estabelecida na Rua Beira Rio, 193, sala 02, bairro São Cristóvão, Santiago do Sul/SC, CEP 89854-000, representada pela Sra. Simone Aparecida Lunedo Pedrotti, inscrita no CPF 050.781.919-50, vem à presença desta douta comissão, apresentar:

CONTRARRAZÕES

Ao recurso apresentado pela licitante GC REVESTIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, pelas razões de fato e de direito a seguir expostas:

I – DOS FUNDAMENTOS FÁTICOS

Encerrada a sessão de licitação, a recorrente supramencionada apresentou recurso com data de 25 de setembro de 2024 requerendo a inabilitação da peticionante SLP Construções Ltda pelas seguintes razões:

- *Não apresentou Planilha de BDI da obra:*

3. Acontece que após a conferência da PROPOSTA apresentada pela empresa **SLP CONSTRUÇÕES LTDA**, constatou-se que a mesma não apresentou a PLANILHA DE BDI DA OBRA, e também, NÃO APRESENTOU O BDI junto a planilha orçamentária.

➤ Não apresentou garantia da proposta (Art. 59, §5º da Lei 14.133/2021):

9. Acontece que a empresa **SLP CONSTRUÇÕES LTDA** foi declarada vencedora da **Concorrência Eletrônica nº 008/2024 com uma proposta final de R\$ 759.000,00 (setecentos e cinquenta e nove mil reais)**, assim, a mesma OBRIGATORIAMENTE deveria apresentar juntamente com sua proposta, **GARANTIA EQUIVALENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR ORÇADO PELA ADMINISTRAÇÃO E O VALOR DA PROPOSTA, que é de R\$ 169.448,63 (cento e sessenta e nove mil quatrocentos e quarenta e oito reais e sessenta e três centavos).**

É o resumo das alegações recursais.

II – DOS FUNDAMENTOS JURÍDICOS

Inicialmente, quanto a suposta não apresentação da Planilha de BDI da obra, nota-se que a recorrente insere exigência não mencionada no edital do processo licitatório.

Ao analisar o edital, nota-se que inexistente exigência de apresentação de planilha de BDI da obra como um documento separado da planilha orçamentária.

A proposta da licitante vencedora seguiu o padrão do próprio orçamento do município. Veja-se:

Orçamento SLP Construções							Orçamento estimado do Município																																																																																																																																																																																																																																																																						
 <p>Rua Beira Rio 193, Sala 02, Bairro São Cristóvão - Santiago do Sul - SC - email - slpconstrucoes2023@yahoo.com.br</p> <p>Obra: Residência Padrão Popular Município: Santiago do Sul - SC Endereço: Rua Valdo Saretto - Centro - Santiago do Sul - SC</p> <p>Area Total (m²): 49,66 BDI adotado: 20,00%</p> <p>Planilha Orçamentária</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>ITEM</th> <th>SINAPI</th> <th>DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS</th> <th>UNID.</th> <th>QUANT.</th> <th>PR. UNIT.(R\$)</th> <th>VALOR (R\$)</th> <th>%</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td colspan="8">1</td> </tr> <tr> <td colspan="8">Serviços iniciais</td> </tr> <tr> <td>1.1</td> <td>99059</td> <td>Locação convencional de obra, utilizando tabuas e pontalões de madeira</td> <td>m</td> <td>29,70</td> <td>35,00</td> <td>1.039,50</td> <td>1,38%</td> </tr> <tr> <td>1.2</td> <td>107300</td> <td>Escavação mecanizada</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>1.3</td> <td></td> <td>Sub-total</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>1.039,50</td> <td></td> </tr> <tr> <td colspan="8">2</td> </tr> <tr> <td colspan="8">Fundação e Estrutura</td> </tr> <tr> <td>2.1</td> <td>Coposição 03</td> <td>Concreto armado para fundações tipo sapata rasa, fck=25 Mpa</td> <td>m³</td> <td>1,19</td> <td>1.700,00</td> <td>2.023,00</td> <td></td> </tr> <tr> <td>2.2</td> <td>Coposição 03</td> <td>Concreto armado para vigas baldrame, fck=25MPa</td> <td>m³</td> <td>1,97</td> <td>1.700,00</td> <td>3.349,00</td> <td></td> </tr> <tr> <td>2.3</td> <td>Coposição 03</td> <td>Concreto armado para pilares nas dimensões 15 x 30 cm, fck = 25 Mpa</td> <td>m³</td> <td>1,12</td> <td>1.700,00</td> <td>1.904,00</td> <td></td> </tr> <tr> <td>2.4</td> <td>Coposição 03</td> <td>Concreto armado para vigas cinto, fck=25 MPa</td> <td>m³</td> <td>1,75</td> <td>1.700,00</td> <td>2.975,00</td> <td>16,17%</td> </tr> <tr> <td>2.5</td> <td>93358</td> <td>Escavação manual de vala</td> <td>m³</td> <td>2,84</td> <td>84,00</td> <td>238,56</td> <td></td> </tr> <tr> <td>2.6</td> <td>98557</td> <td>Impermeabilização betuminosa com emulsão asfáltica 2 demãos em vigas de baldrame</td> <td>m²</td> <td>26,01</td> <td>58,00</td> <td>1.508,58</td> <td></td> </tr> <tr> <td>2.7</td> <td>104737</td> <td>Rebater interno, compactado manualmente com nivelamento para recebimento de piso</td> <td>m²</td> <td>8,96</td> <td>20,00</td> <td>179,20</td> <td></td> </tr> <tr> <td>2.8</td> <td></td> <td>Sub-total</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>12.177,24</td> <td></td> </tr> </tbody> </table>							ITEM	SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$)	VALOR (R\$)	%	1								Serviços iniciais								1.1	99059	Locação convencional de obra, utilizando tabuas e pontalões de madeira	m	29,70	35,00	1.039,50	1,38%	1.2	107300	Escavação mecanizada						1.3		Sub-total				1.039,50		2								Fundação e Estrutura								2.1	Coposição 03	Concreto armado para fundações tipo sapata rasa, fck=25 Mpa	m³	1,19	1.700,00	2.023,00		2.2	Coposição 03	Concreto armado para vigas baldrame, fck=25MPa	m³	1,97	1.700,00	3.349,00		2.3	Coposição 03	Concreto armado para pilares nas dimensões 15 x 30 cm, fck = 25 Mpa	m³	1,12	1.700,00	1.904,00		2.4	Coposição 03	Concreto armado para vigas cinto, fck=25 MPa	m³	1,75	1.700,00	2.975,00	16,17%	2.5	93358	Escavação manual de vala	m³	2,84	84,00	238,56		2.6	98557	Impermeabilização betuminosa com emulsão asfáltica 2 demãos em vigas de baldrame	m²	26,01	58,00	1.508,58		2.7	104737	Rebater interno, compactado manualmente com nivelamento para recebimento de piso	m²	8,96	20,00	179,20		2.8		Sub-total				12.177,24		 <p>MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL - SC CNPJ: 01.612.781/0001-38. Fone: (49) 3345-3000 Rua Angelo Toazza, 600 - Centro - Santiago do Sul - SC CEP: 89.854-000</p> <p>Obra: Residência Padrão Popular Município: Santiago do Sul - SC Endereço: Rua Valdo Saretto - Centro - Santiago do Sul - SC</p> <p>Area Total (m²): 49,66 BDI adotado: 20,00%</p> <p>Planilha Orçamentária</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>ITEM</th> <th>SINAPI</th> <th>DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS</th> <th>UNID.</th> <th>QUANT.</th> <th>PR. UNIT.(R\$)</th> <th>VALOR (R\$)</th> <th>%</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td colspan="8">1</td> </tr> <tr> <td colspan="8">Serviços iniciais</td> </tr> <tr> <td>1.1</td> <td>99059</td> <td>Locação convencional de obra, utilizando tabuas e pontalões de madeira</td> <td>m</td> <td>29,70</td> <td>46,31</td> <td>1.375,35</td> <td>1,53%</td> </tr> <tr> <td>1.2</td> <td>107300</td> <td>Escavação mecanizada</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>1.3</td> <td></td> <td>Sub-total</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>1.375,35</td> <td></td> </tr> <tr> <td colspan="8">2</td> </tr> <tr> <td colspan="8">Fundação e Estrutura</td> </tr> <tr> <td>2.1</td> <td>Coposição 03</td> <td>Concreto armado para fundações tipo sapata rasa, fck=25 Mpa</td> <td>m³</td> <td>1,19</td> <td>1.880,51</td> <td>2.237,80</td> <td></td> </tr> <tr> <td>2.2</td> <td>Coposição 03</td> <td>Concreto armado para vigas baldrame, fck=25MPa</td> <td>m³</td> <td>1,97</td> <td>1.880,51</td> <td>3.704,60</td> <td></td> </tr> <tr> <td>2.3</td> <td>Coposição 03</td> <td>Concreto armado para pilares nas dimensões 15 x 30 cm, fck = 25 Mpa</td> <td>m³</td> <td>1,12</td> <td>1.880,51</td> <td>2.106,17</td> <td></td> </tr> <tr> <td>2.4</td> <td>Coposição 03</td> <td>Concreto armado para vigas cinto, fck=25 MPa</td> <td>m³</td> <td>1,75</td> <td>1.880,51</td> <td>3.280,89</td> <td>14,83%</td> </tr> <tr> <td>2.5</td> <td>93358</td> <td>Escavação manual de vala</td> <td>m³</td> <td>2,84</td> <td>86,64</td> <td>246,05</td> <td></td> </tr> <tr> <td>2.6</td> <td>98557</td> <td>Impermeabilização betuminosa com emulsão asfáltica 2 demãos em vigas de baldrame</td> <td>m²</td> <td>26,01</td> <td>60,46</td> <td>1.572,46</td> <td></td> </tr> <tr> <td>2.7</td> <td>104737</td> <td>Rebater interno, compactado manualmente com nivelamento para recebimento de piso</td> <td>m²</td> <td>8,96</td> <td>23,05</td> <td>206,55</td> <td></td> </tr> <tr> <td>2.8</td> <td></td> <td>Sub-total</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>13.364,52</td> <td></td> </tr> </tbody> </table>							ITEM	SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$)	VALOR (R\$)	%	1								Serviços iniciais								1.1	99059	Locação convencional de obra, utilizando tabuas e pontalões de madeira	m	29,70	46,31	1.375,35	1,53%	1.2	107300	Escavação mecanizada						1.3		Sub-total				1.375,35		2								Fundação e Estrutura								2.1	Coposição 03	Concreto armado para fundações tipo sapata rasa, fck=25 Mpa	m³	1,19	1.880,51	2.237,80		2.2	Coposição 03	Concreto armado para vigas baldrame, fck=25MPa	m³	1,97	1.880,51	3.704,60		2.3	Coposição 03	Concreto armado para pilares nas dimensões 15 x 30 cm, fck = 25 Mpa	m³	1,12	1.880,51	2.106,17		2.4	Coposição 03	Concreto armado para vigas cinto, fck=25 MPa	m³	1,75	1.880,51	3.280,89	14,83%	2.5	93358	Escavação manual de vala	m³	2,84	86,64	246,05		2.6	98557	Impermeabilização betuminosa com emulsão asfáltica 2 demãos em vigas de baldrame	m²	26,01	60,46	1.572,46		2.7	104737	Rebater interno, compactado manualmente com nivelamento para recebimento de piso	m²	8,96	23,05	206,55		2.8		Sub-total				13.364,52	
ITEM	SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$)	VALOR (R\$)	%																																																																																																																																																																																																																																																																						
1																																																																																																																																																																																																																																																																													
Serviços iniciais																																																																																																																																																																																																																																																																													
1.1	99059	Locação convencional de obra, utilizando tabuas e pontalões de madeira	m	29,70	35,00	1.039,50	1,38%																																																																																																																																																																																																																																																																						
1.2	107300	Escavação mecanizada																																																																																																																																																																																																																																																																											
1.3		Sub-total				1.039,50																																																																																																																																																																																																																																																																							
2																																																																																																																																																																																																																																																																													
Fundação e Estrutura																																																																																																																																																																																																																																																																													
2.1	Coposição 03	Concreto armado para fundações tipo sapata rasa, fck=25 Mpa	m³	1,19	1.700,00	2.023,00																																																																																																																																																																																																																																																																							
2.2	Coposição 03	Concreto armado para vigas baldrame, fck=25MPa	m³	1,97	1.700,00	3.349,00																																																																																																																																																																																																																																																																							
2.3	Coposição 03	Concreto armado para pilares nas dimensões 15 x 30 cm, fck = 25 Mpa	m³	1,12	1.700,00	1.904,00																																																																																																																																																																																																																																																																							
2.4	Coposição 03	Concreto armado para vigas cinto, fck=25 MPa	m³	1,75	1.700,00	2.975,00	16,17%																																																																																																																																																																																																																																																																						
2.5	93358	Escavação manual de vala	m³	2,84	84,00	238,56																																																																																																																																																																																																																																																																							
2.6	98557	Impermeabilização betuminosa com emulsão asfáltica 2 demãos em vigas de baldrame	m²	26,01	58,00	1.508,58																																																																																																																																																																																																																																																																							
2.7	104737	Rebater interno, compactado manualmente com nivelamento para recebimento de piso	m²	8,96	20,00	179,20																																																																																																																																																																																																																																																																							
2.8		Sub-total				12.177,24																																																																																																																																																																																																																																																																							
ITEM	SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$)	VALOR (R\$)	%																																																																																																																																																																																																																																																																						
1																																																																																																																																																																																																																																																																													
Serviços iniciais																																																																																																																																																																																																																																																																													
1.1	99059	Locação convencional de obra, utilizando tabuas e pontalões de madeira	m	29,70	46,31	1.375,35	1,53%																																																																																																																																																																																																																																																																						
1.2	107300	Escavação mecanizada																																																																																																																																																																																																																																																																											
1.3		Sub-total				1.375,35																																																																																																																																																																																																																																																																							
2																																																																																																																																																																																																																																																																													
Fundação e Estrutura																																																																																																																																																																																																																																																																													
2.1	Coposição 03	Concreto armado para fundações tipo sapata rasa, fck=25 Mpa	m³	1,19	1.880,51	2.237,80																																																																																																																																																																																																																																																																							
2.2	Coposição 03	Concreto armado para vigas baldrame, fck=25MPa	m³	1,97	1.880,51	3.704,60																																																																																																																																																																																																																																																																							
2.3	Coposição 03	Concreto armado para pilares nas dimensões 15 x 30 cm, fck = 25 Mpa	m³	1,12	1.880,51	2.106,17																																																																																																																																																																																																																																																																							
2.4	Coposição 03	Concreto armado para vigas cinto, fck=25 MPa	m³	1,75	1.880,51	3.280,89	14,83%																																																																																																																																																																																																																																																																						
2.5	93358	Escavação manual de vala	m³	2,84	86,64	246,05																																																																																																																																																																																																																																																																							
2.6	98557	Impermeabilização betuminosa com emulsão asfáltica 2 demãos em vigas de baldrame	m²	26,01	60,46	1.572,46																																																																																																																																																																																																																																																																							
2.7	104737	Rebater interno, compactado manualmente com nivelamento para recebimento de piso	m²	8,96	23,05	206,55																																																																																																																																																																																																																																																																							
2.8		Sub-total				13.364,52																																																																																																																																																																																																																																																																							



Frisa-se que não há exigência editalícia para se apresentar “Planilha de BDI da obra” conforme sustentado pela recorrente.

A licitante SLP Construções Ltda seguiu o padrão do Município e informou o BDI:

							
Rua Beira Rio 193, Sala 02, Bairro São Cristóvão - Santiago do Sul - SC - email - slpconstrucoes2023@yahoo.com.br							
Obra: Residência Padrão Popular	BDI adotado						
Município: Santiago do Sul - SC	20,00%						
Endereço: Rua Valdo Saretto - Centro - Santiago do Sul - SC	Area Total (m²): 49,66						
Planilha Orçamentária							
ITEM	SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(RS)	VALOR (RS)	%
I		Serviços iniciais					
1.1	99059	Locação convencional de obra, utilizando tabuas e andaimes de madeira	m	29,70	35,00	1.039,50	1,38%
1.2	102300	Escavação mecanizada					
1.3		Sub-total				1.039,50	

Quanto a apresentação da garantia da proposta, também não merece acolhimento o recurso pelo seguinte:

Tratava-se de processo com fases lances onde não se sabia o preço final da proposta vencedora. Como não há como prever o valor do último lance, fica impossibilitada a contratação prévia de seguro-garantia, opção do licitante vencedor, conforme §1º do Art. 96 da Lei 14.133/21:

Art. 96. A critério da autoridade competente, em cada caso, poderá ser exigida, mediante previsão no edital, prestação de garantia nas contratações de obras, serviços e fornecimentos.

§ 1º Caberá **ao contratado optar** por uma das seguintes modalidades de garantia:

I - caução em dinheiro ou em títulos da dívida pública emitidos sob a forma escritural, mediante registro em sistema centralizado de liquidação e de custódia autorizado pelo Banco Central do Brasil, e avaliados por seus valores econômicos, conforme definido pelo Ministério da Economia;

II - seguro-garantia;

III - fiança bancária emitida por banco ou instituição financeira devidamente autorizada a operar no País pelo Banco Central do Brasil.



IV - título de capitalização custeado por pagamento único, com resgate pelo valor total. ([Incluído pela Lei nº 14.770, de 2023](#))

Não bastasse isso, a garantia é equivalente à diferença entre o valor efetivo da proposta e o montante de 85% do valor orçado e não como sustentou a recorrente.

Quanto a insinuação da recorrente de possível “privilégio” no processo licitatório, não merece muitas considerações.

Tal insinuação carece de qualquer elemento que fragilize a lisura do processo, além do mais, o edital não contém qualquer condição restritiva da competitividade.

Assim, considerando os fundamentos apresentados nas razões recursais, o recurso deve ser julgado improcedente.

III – DOS PEDIDOS E REQUERIMENTOS

Diante do exposto, requer:

- a) Seja recebida presente Contrarrazões;
- b) Seja julgado improcedente o recurso, mantendo-se habilitada a licitante SLP Construções LTDA.
- c) Em caso de inabilitação, o que não se acredita, requer seja disponibilizada cópia integral do procedimento administrativo.

Nestes termos, pede deferimento.

Santiago do Sul/SC, 1 de outubro de 2024.